
STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA PER LA SICILIA

C A L T A G I R O N E

- Partita IVA N.00516680873 -

Determinazione  N. 110  dell'anno 2022

OGGETTO: Variazioni Partite di giro al Bilancio di Previsione - Triennio 2022/2024 -  Esercizio Finanziario 2022 -
D.lgs 118/2011 Art. 16 -  D.Lgs. 10/08/2014 n. 126.

L'anno duemilaventidue il giorno Ventiquattro  del mese di  Novembre

IL DIRETTORE

Visto lo Statuto dell’Ente.

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei siste-

mi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli arti-

coli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42." (GU n.172 del 26-7- 2011 );

Visto il Bilancio di Previsione relativo all’esercizio finanziario 2022 - Triennio 2022/2024 approvato con delibera

del Consiglio di Amministrazione n. 09 del 24/06/2022;

Premesso che il summenzionato documento è stato redatto in conformità alle disposizioni legislative previste dal

D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. relativo alle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

Visto l'art.  51  del  D.lgs.  118/2011  (Variazioni  del  bilancio  di  previsione,  del  documento  tecnico  di

accompagnamento e del bilancio gestionale); 

Visto il comma 4. Del summenzionato articolo che cita testualmente: Salvo differente previsione definita dalle

Regioni,  nel proprio ordinamento contabile, i dirigenti responsabili  della spesa o, in assenza di disciplina, il

responsabile  finanziario della  regione possono effettuare variazioni  del  bilancio gestionale  compensative  fra

capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, le variazioni

di  bilancio  riguardanti  la  mera  reiscrizione  di  economie  di  spesa  derivanti  da  stanziamenti  di  bilancio

dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità previste dall’articolo 42, commi

8  e  9,  le  variazioni  necessarie  per  l’adeguamento  delle  previsioni,  compresa  l’istituzione  di  tipologie  e

programmi,  riguardanti  le  partite  di  giro e le  operazioni  per conto di  terzi,  le  variazioni  degli  stanziamenti

riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati

all'ente e le variazioni di bilancio riguardanti il fondo pluriennale vincolato escluse quelle previste dall’articolo

3,  comma  4,  di  competenza  della  giunta.  Salvo  differente  autorizzazione  della  giunta,  con  riferimento  ai

macroggregati  riguardanti  i  trasferimenti  correnti,  i  contributi  agli  investimenti  e  ai  trasferimenti  in  conto

capitale,  i  dirigenti  responsabili  della  spesa o,  in  assenza di  disciplina,  il  responsabile  finanziario,  possono

effettuare variazioni  compensative  solo dei  capitoli  di  spesa appartenenti  al  medesimo macroaggregato e al

medesimo codice di quarto livello del piano dei conti.

1



Premesso che ai sensi del nuovo art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972, così come modificato dall'art. 1 del   D.L. n.

50/2017 a far data dallo 01.07.2017, anche la Stazione di Granicoltura è rientrata nel recinto degli Enti obbligati al-

l'applicazione del regime della scissione dei pagamenti ai fini dell'IVA (split payment).

Visti i progetti gestiti da questo Ente;

Accertata  la necessità di adeguare gli stanziamenti delle partite di giro relative all’I.V.A in splyt in competenza ed

in cassa.

Rilevato che pertanto viene assicurato il pareggio di bilancio e rispettato il patto di stabilità previsto dall’art. 16 del -

la L.R. n. 11/2010.

In conformità alle premesse: 

DETERMINA

1. Di approvare le variazioni degli stanziamenti del Bilancio di previsione – Esercizio finanziario 2022 – per

il triennio 2022/2023  per le partite di giro e relative ai seguenti capitoli di entrata e di spesa:

-  237 i.v.a in entrata - 9.100.0100 -  427 –  i.v.a in uscita -  99.01.7.701- e le previsioni di cassa per

complessivi  €  5.500,00  (cinquemila/00  euro),  come  riportato  dalle  allegate  tabelle e  relativo

all’incasso di I.V.A  per fatture liquidate nel corso dei mesi pregressi e quelli in corso e liquidazione

da parte dell’Ente dell’imposta trattenuta all’Agenzia delle Entrate. 

2.  Di  dare  atto  che,  per  effetto  di  tali  variazioni,  il  bilancio di  Previsione Esercizio Finanziario 2022 e

Triennio 2022/2024 non subisce variazioni negli equilibri e presenta pareggio finanziario.

3.  Di  pubblicare la presente, in ottemperanza alle disposizioni  del  Dlgs n. 33/2013,  nel  sito istituzionale

dell'Ente.

         Il Direttore

Dr. Carmelo Nicotra

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)

2


